О внесении изменений и дополнений в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 10 июня 2016 года № 611 "Об утверждении Правил хранения, учета,
списания и утилизации имущества гражданской обороны"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 сентября 2018 года №
674. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 октября 2018
года № 17580
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 10 июня приказ
2016 года № 611 "Об утверждении Правил хранения, учета, списания и утилизации
имущества гражданской обороны" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 13905, опубликован 22 июля 2016 года в
Информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения и дополнения:
       хранения, учета, списания и утилизации имущества гражданской обороны, Правила
утвержденных указанным приказом:
      дополнить пунктами 5-1 и 5-2 следующего содержания:
      "5-1. Места хранения и выдачи запасов средств индивидуальной защиты (
фильтрующие противогазы, респираторы, самоспасатели, камеры защитные детские)
располагаются в местах максимально приближенных к местам работы и проживания
населения с целью гарантированного обеспечения защиты.
      5-2. Допускается хранение средств индивидуальной защиты (фильтрующие
противогазы, камеры защитные детские, респираторы) в административных зданиях и
учебных учреждениях по согласованию собственником здания.";
      дополнить пунктами 26-1 и 26-2 следующего содержания:
      "26-1. По решению акимов соответствующих административно-территориальных
единиц, средства индивидуальной защиты (фильтрующие противогазы, респираторы,
самоспасатели, камеры защитные детские) выдаются населению на хранение по месту
жительства при условии обеспечения их сохранности.
      26-2. Выданные населению средства индивидуальной защиты (фильтрующие
противогазы, респираторы, самоспасатели, камеры защитные детские) на
ответственное хранение, используются населением самостоятельно при получении
сигналов оповещения гражданской обороны и об угрозе возникновения или при
возникновении чрезвычайных ситуаций.
      Пункты выдачи имущества гражданской обороны определяются в соответствии с

 приобретения, создания и использования имущества гражданской обороны,Правилами
утвержденными приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 8 июня

2015 года № 510 "Об утверждении Правил приобретения, создания и использования
имущества гражданской обороны" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 11587).";
      дополнить пунктами 46-1 и 46-2 следующего содержания:
      "46-1. Предельный срок хранения имущества гражданской обороны для
длительного хранения определен согласно  к настоящим Правилам.приложению 5
      46-2. Имущество гражданской обороны обновляется (освежается) с учетом
потребности для конкретного объекта в настоящий момент времени.";
       изложить в следующей редакции:пункт 47
      "47. На основании акта списания имущества гражданской обороны составляется акт
передачи имущества гражданской обороны на утилизацию, согласно приложению 6 к
настоящим Правилам.";
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 5 приложению 1
приказу;
      дополнить приложением 6 согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2.  Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1),
2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан и Комитет по
чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан МВД
РК (В.Р. Беккер).
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан генерал-полковник полиции К. Касымов

Приложение 1

к приказу Министра
внутренних дел

Республики Казахстан
от 27 сентября 2018 года № 674

Приложение 5
к Правилам хранения, учета,

списания и утилизации
имущества гражданской обороны

Предельный срок хранения имущества гражданской обороны для длительного
хранения

№ Наименование средств радиационной, химической защиты гражданской
обороны

Предельный срок
хранения (лет)

1 Фильтрующие противогазы (гражданские, детские) (типа ГП-7, ГП-9, ПДФ-Д
(Ш) и ПДФ-2Д (Ш))

25

2 Камеры защитные детские (типа КЗД-4, КЗД-6) 25

3 Дополнительные патроны (типа ДПГ-3) 25

4 Измерители мощности дозы (типа ДП-5, ИМД-5) 25

5 Комплекты индивидуальных дозиметров (типа ДП-22В, ДП-24, ИД-1) 25

6 Приборы химической разведки (типа ВПХР, МПХР, ПХР-МВ) 25

7

Индикаторные трубки типа:

ИТ-44 (с красным кольцом и красной точкой) 3

ИТ-45 (с желтым кольцом) 8

ИТ-36 (с тремя зелеными кольцами) 6

8 Индивидуальные противохимические пакеты (типа ИПП-8) 25

9 Элементы питания (типа А-336 (А-343)) 1,5

10 Элементы питания (типа 145-У (1,6 ПМЦ-У-8)) 2

11 Лаборатории (типа МПХЛ, ПХЛ-54 и другие) 25

12 Противогазы изолирующие (типа ИП-4м, ИП-5) 25

13 Респираторы (типа Р-2 и др.) 8

14 Регенеративные патроны (типа РП-4) 12

15 Плащи защитные 25

16 Чулки защитные 25

17 Перчатки защитные 25

18 Костюмы защитные (типа Л-1) 25

19 Фильтры-поглотители (типа ФПУ-300 ФПУ-200, ФПУ-100) 20

20 Дегазационные комплекты всех типов 30

21 Метеокомплекты (типа МК-2, МК-3) 30

22 Комплекты знаков ограждения (типа КЗО-1, КЗО-2) 30

23 Палатки для технической проверки противогазов 25

24 Индивидуальные противохимические пакеты 30

25 Предфильтры (типа ПФП-1000, ПФ-300) 20

26 Фильтры-поглотители (типа ФГ-70) 15

27 Регенеративные патроны (типа РП-100, РУ-150/6) 20

28 Измерительные устройства (типа ИУ) 25

29 Радиометрическая аппаратура (типа КРБГ-1 и другие) 25

30 Порошок (типа СФ-2У) 30

Приложение 2
к приказу Министра

внутренних дел
Республики Казахстан

от 27 сентября 2018 года № 674

Приложение 6
к Правилам хранения, учета,

списания и утилизации
имущества гражданской обороны

Форма
__________________________
(Наименование организации)

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

_____________________
(ФИО (при его наличии))

"__"___________20___года

АКТ
передачи имущества гражданской обороны на утилизацию № __

      Основание: акт списания №____ от "___" _________ _____ года
      Материально ответственное лицо организации, в ведении которых находится
имущество гражданской обороны _____________ ________________________________
_ _ _ _ _
                              (должность)                   (ФИО (при его наличии))
      Ответственное лицо организаций или предприятий, производящие утилизацию
_____________ _____________________________________________________________
_ _ _ _ _
(должность)                               (ФИО (при его наличии))

Перечень имущества гражданской обороны

№

Наименование
имущества
гражданской
обороны

Единица
измерения

Инвентарный
номер

Номер
партии

Количество
партии

Количество
в партии

Цена за
единицу
в тенге

Сумма
,  в
тенге

примечание

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12

            Всего подлежит утилизации ________________________ экз.
                                    ( п р о п и с ь ю )
Материально ответственное лицо организации, в ведении которых находится
и м у щ е с т в о  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы
_____________ ________________________________________________ "__"_____20__
_ г о д а
(должность)                          (ФИО (при его наличии))
      Ответственное лицо организаций или предприятий, производящие утилизацию
______________ ____________________________________ "___" ______________ 20 __
г о д а
(должность)                          (ФИО (при его наличии))
      После утверждения акта перечисленное имущество гражданской обороны перед
утилизацией сверили с записями в акте и полностью утилизированы путем
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
"___" __________ 20___года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан